
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 23/2016   

pro týden:  
6. 6. 2016 – 12. 6. 2016   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 
BRIGÁDA – ČIŠTĚNÍ KOUPALIŠTĚ – neděle 12. června 2016 
V neděli 12. 6. 2016, od 10 hodin dopoledne se koná brigáda úklidu šrotu 

a objemného 
nepořádku 
z okolí domu čp. 
58 – OÚ, pošta 
a obchod. 
 
Od 15 hodin 
bude probíhat 
vyčištění požární 
nádrže – 

koupaliště. 
Kdo má zájem a 
chuť pomoci, 
bude vítán.  
Děkujeme 
 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 
které se bude konat dne 10. června 2016 od 18.00 hod v budově OÚ. 
 
PROGRAM: 
1. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
2. Rekonstrukce bytové jednotky v čp 58 
3. Prodej části pozemku 1724/1 Lesům ČR  
4. Projednání žádosti ŘSD o vlastnictví silniční 
vegetace 
5. Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty a členů 
zastupitelstva 
6. Závěr 
Marcel Tiler -  starosta obce 
---------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OBECNÍ ROZHLAS 
Obecní rozhlas má nyní 
lepší kvalitu a také službu 
zdarma, rozesílání 
informačních SMS.  
  
Zastupitelé obce Vás 

s tímto formulářem v uplynulém týdnu obcházeli 
osobně, pokud Vás nezastihli, případně máte zájem přidat další telefonní 
číslo, můžete žádost poslat na email obce Loužnice louznice@volny.cz    

 
UZAVÍRKA SILNICE LOUŽNICE - ZÁSADA 
Ve dnech od 9. 6. 2016 do 15. 6. 2016 bude úplně 

uzavřena silnice III/28744 
Loužnice – Zásada, kde bude 
probíhat oprava a pokládka 
nového povrchu. Částečné 
uzavírku budou od května 2016. 
 

 
Doba trvání částečné uzavírky: 

16. 6. 2016 – 6. 7. 2016 
Doba trvání úplné uzavírky: 

9. 6. 2016 – 15. 6. 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
------------------------------------------------------------------ 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 

Ve dnech pátek 10.6 až neděle  
11. 6. 2016 si budete moci 
pochutnat na retro menu: kuřecí 
plátek s broskví a přírodní 
vepřová kotleta s oblohou. 

 Klasika na jídelním 
lístku zůstává: 
nakládaný hermelín, 
topinka se směsí, 
smažák a řízek.  
Také si můžete 

pochutnat na palačince se zmrzlinou a šlehačkou a 
zmrzlinovém poháru. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
mailto:louznice@volny.cz
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.ceske-hospudky.cz/hospody/louznice/hospudka-na-zadusi-15324
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

Z RADNICE 
 

 

Vážení spoluobčané, 

 Vzhledem k tomu, že s množí případy volného pobíhání domácího zvířectva zejména psů a domácí 

drůbeže po veřejném prostranství naší obce. Rozhodlo zastupitelstvo obce Loužnice o zaslání tohoto 
upozornění majitelům domácích zvířat. 

  Od minulého roku platí v obci vyhláška č. 2/2015 která stanoví pravidla pro volný pohyb psů a 
hospodářských zvířat v zastavěné části obce. Mimo jiné požaduje přímý dohled chovatele v případě 

hospodářských zvířat a pohyb psů na vodítku (kompletní znění vyhlášky je k nahlédnutí na Obecním 

úřadě nebo jej lze stáhnout z webových stránek obce) 
Obecní úřad dále upozorňuje, že takovéto jednání je v dále také v rozporu s níže uvedenými 

ustanoveními příslušných zákonů a jako takové může být postihováno. 
  Jako příklady možného postihu za nedodržení příslušných ustanovení zákonných předpisů na 

tomto úseku uvádíme. 
  

Hospodářská zvířata (drůbež, skot atd.) 

Podle ustanovení zákona č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání, je každý chovatel 
hospodářských zvířat povinen učinit opatření nezbytná pro zabránění úniku zvířat. Porušení 

této povinnosti je přestupkem podle § 27 odst. 3 písm. e) zákona na ochranu zvířat. Podle § 27 odst. 
10 písm. c) zákona na ochranu zvířat hrozí za tento přestupek pokuta až do výše  50.000,- Kč. 

  

Zvířata v zájmových chovech (psi, atd.) 
Podle ustanovení uvedeného zákona, je každý, kdo chová zvíře v zájmovém chovu (tedy 

například psa apod.), povinen učinit opatření proti úniku zvířat. Porušení této povinnosti je 
přestupkem podle § 27 odst. 2 písm. f) zákona na ochranu zvířat. Podle § 27 odst. 10 písm. c) zákona 

na ochranu zvířat hrozí za tento přestupek pokuta až do výše  50.000,- Kč. 

  
Pobíhání zvířat po pozemních komunikacích 

Podle ustanovení § 60 odst. 11 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, je 
vlastník nebo držitel domácích zvířat povinen zabránit pobíhání těchto zvířat po pozemní 

komunikaci. Porušení této povinnosti je přestupkem podle § 125c odst. 1 písm. k) zákona  
  

Znečištění veřejného prostranství zvířetem 

Podle ustanovení § 47 odst. 1 písm. d) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích se přestupku 
dopustí každý, kdo znečistí veřejné prostranství (týká se i znečištění veřejného prostranství 

vlastním psem, jiným domácím či hospodářským zvířetem, apod.). Za tento přestupek hrozí 
podle § 47 odst. 2 zákona č. 200/1990 Sb. o přestupcích, pokuta až do 20.000 Kč 

 

Berte tento dopis jako upozornění, nikoliv výhrůžku, z toho důvodu jej zasíláme všem 
chovatelům bez rozdílu (tedy i těm, s jejichž zvířaty problémy nejsou) 

  
Veškeré prokazatelné přestupky týkající se výše uvedeného budou předány na příslušný úřad k řešení. 

 
                                                                                                         OÚ Loužnice 

 

 
 

 
 

 

 
 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

V neděli 29. května 2016 
v porodnici v Jablonci nad Nisou, 

se manželům Hendrychovým z Loužnice, 
narodila dcera 

 
JULIE 

Julinka vážila 4 kg a měřila 51 cm. 

 
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Šťastným rodičům gratulujeme a malou Julinku vítáme na světě! 
 
 
 

 

 
 

 

 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/events/1709512925973509/1709587175966084/?notif_t=like&notif_id=1464353523829834


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

CESTA ZA POHÁDKOU 
  
 
 
 

 
  

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.facebook.com/events/127206644354314/
https://www.facebook.com/events/127206644354314/
https://www.facebook.com/events/127206644354314/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

DĚTSKÝ DEN    
LOUŽNICE 18. června 2016 

Těšit se můžete na cestu plnou pohádek a zábavy. 
Pro děti budou připraveny 2 trasy.  

Podle zdatnosti a věku dítěte si budete moci vybrat trasu 3 km nebo 4,5 km. Obě trasy se dají jít 

s kočárkem a vedou malebnou přírodou naší obce. 
Trasy budou označeny barevnými mašlemi a děti 

podle plánku, který každý dostane, budou hledat 
pohádky. U některých pohádek najdou zábavná 

stanoviště. Start i cíl je na koupališti. 
 

 

PROGRAM: 
13.00 –zahájení Koupaliště - Loužnice – start na 

trasy za pohádkou 
15.30 – Kouzelník  - na podiu na Koupališti 

19.00 – ukončení dětského dne 

 
Na koupališti jsou připravené soutěže, občerstvení, 

balonky, cukrová vata, vyzkoušet si budete moci 
jízdu na speciálních kolech, na koni, malovat, u 

kováře odlít cínového vojáčka a spoustu dalších 
zajímavých atrakcí.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/127206644354314/  
 

https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-
896824427093932/  

https://www.facebook.com/events/127206644354314/
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/
https://www.facebook.com/Putov%C3%A1n%C3%AD-za-Lou%C5%BEnick%C3%BDmi-Poh%C3%A1dkami-896824427093932/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
Sobota 4. června od 10 hodin byla sedmou „Sobotní čtení pohádek v angličtině“ tentokrát z knihy od amerického 
autora a ilustrátora Richarda Scarryho. Po čtení následovali hry a malování. 
Perníčky na tuto sobotu patřily také Richardovi Scarrymu jeho nejlepší známou postavou je červ. 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.blueowlbohemia.com/ 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

ZE SPORTU  
 

FOTBAL - V sobotu 4. 6. 2016 se konal mezinárodní fotbalový turnaj Zásadacup, kterého se zúčastnilo 16 
družstev, nechyběli mužstva z Polska a Německa. 
Naší nejmladší fotbalisté vybojovali po fantastickém výkonu krásné 9 místo. Všem účastníkům byli rozdány 
medaile a tři nejlepší obdrželi pamětní pohár. 
Další mezinárodní turnaj se bude v Zásadě konat 17.9.2016,tak přijďte fandit. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://fotbalzasada.webnode.cz/
http://fotbalzasada.webnode.cz/
http://fotbalzasada.webnode.cz/


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

ŽELEZNOBRODSKÝ JARMARK ZAHAJOVAL LOUŽNIČÁK 
Jarmark, který o uplynulém víkendu probíhal v Železném Brodě, navštívila snad většina obyvatel naší obce.  
Děti se vyřádili na atrakcích a dospěláci si určitě pochutnali na některých z mnoha nabízených jarmarečních 
pochoutek. 
Ale asi málo kdo ví, že také náš soused a spoluobčan Zbyněk Rathouský – Pindrák, se během sobotního 
slavnostního zahájení, kdy starosta města Železný Brod, předal z balkonu radnice jarmareční práva ochotníkům z 
divadelního spolku Tyl, zúčastnil průvodu v družině ochotníků v sokolském kroji. 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Foto: Petr Červa 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

ZE SVĚTA  
JABLONECKO - Video mladých dívek z Jablonce už řeší oddělení sociálně-právní 
ochrany. „Už nás sleduje jeden člověk, dej mi cigáro," tak začíná mladá dívka z 
Jablonce živý přenos na Facebooku, ve kterém padají neslušné návrhy, sprostá 
slova, ale také se zde popíjí alkohol. To by nebylo nic nenormálního, pokud by 
všechny dívky nebyly ještě nezletilé, což na sebe dokonce samy ve videu přiznají. A 
sledujícím odpoví i na další dotazy. 
Originální video už sice zmizelo, ale digitální stopu není tak lehké smazat a tak živý 
přenos i sestřih z něj koluje celým internetem a shlédlo jej už několik desítek tisíc 
lidí. Ohlasy má u takzvaných Youtuberů, kteří na jejich případ upozornili jako první, 
a dávají je ostatní pro výstrahu. Video ovšem není žádnou neznámou ani pro zdejší 
mladistvé. „Pouštěla jsem ho i mamce a sama tomu nechtěla věřit. Říkala, že je to 
příšerné a výchova úplně zkolabovala," uvedla Bára, která se k videu dostala právě 
přes sociální sítě. 
 „Nepřijde mi normální, že bych do videa, která nahraji na internet, ukazovala, jak 
kouřím, olizuji cigaretu a piju rum," dodal její kamarádka Kamila. Sama však živé 
přenosy skrze sociální sítě nezatracuje. „Třeba známé osobnosti jak točí ze svých 
akcí, a když tam nemůžu být fyzicky, klidně se na takový přenos podívám, ale tohle 
vlastně žádný přínos nemělo." 
Dívky svůj čin úplně nedomyslely a teď budou muset čelit následkům. „Případ řeší 
oddělení sociálně-právní ochrany dětí Magistrátu města Jablonec nad Nisou ve 
spolupráci s Policií České republiky v Jablonci nad Nisou," informovala tisková mluvčí 
jabloneckého Magistrátu Markéta Hozová. 
Informace o záznamu na Youtube oddělení sociálně-právní ochrany obdrželo ve 
středu 1. června a bezprostředně poté byla záležitost projednána v rámci 
spolupracujících subjektů na týmu specialistů Systému včasné intervence. 
„Kurátoři pro děti a mládež už s nezletilými dívkami i jejich rodiči začali pracovat. 
Předmětem jednání je nejen samotné chování nezletilých, ale i jejich výchovné 
prostředí a přijetí odpovídajících opatření," dodala Hozová. 
V Jablonci je běžnou praxí, že se do osvěty na školách zapojuje Policie ČR, ale i 
zdejší strážníci Městské policie. Naposledy uspořádali cyklus devíti přednášek pro 
studenty prvních ročníků jabloneckých středních škol a učilišť. Navíc ve spolupráci s 
pracovníky OSPODu prováděli strážníci v květnu kontroly zaměřené na požívání 
tabákových výrobků mladistvými a kontrolovali i jejich prodej nezletilým dětem. 
Sociální sítě jsou fenoménem dnešní doby a právě mladí lidé, kteří je využívají skrze 
mobilní telefony a tablety naprosto běžně a každý den, jsou rizikovou skupinou. 
„Facebook sám nic nekontroluje, nehlídá a neřeší. Zabývá se věcmi pouze, pokud je 
nahlásí uživatelé Facebooku, a to pouze pokud je nahlášení dostatek a většinou 
pozdě a bez efektu. Z tohoto pohledu jsou živá videa na Facebooku poměrně hodně 
problematická, ale nikoliv méně než nahrávaná videa, záplavy fotografií i dalších 
věcí, které děti a mládež na Facebook dávají. Tady je asi nutné zdůraznit, že to 
dělají i v jiných sítích, dnes hlavně v Snapchatu, ale existují i další služby," upřesnil 
specialista na sociální sítě Daniel Dočekal. 
Uživatelé by tak nastavení soukromí na sociálních sítích měli věnovat mnohem větší 
pečlivost. Rodiče by se naopak měli zajímat o obsah toho, co jejich dětí sdílí, 
případně vysílají. „Dost mě to vyděsilo. Profil svých dětí nesleduji," přiznal se Roman 
Mencl. Dá se totiž očekávat, že počet případů, podobných tomu z Jablonce, bude 
přibývat. Už nyní jsou na internetu další videa, kde mladiství kouří a počet živých 
vysílání přes Facebook neustále roste. 
 

FRÝDŠTEJN - V sobotu 28. května 
oslavili dobrovolní hasiči z Voděrad 
(část obce Frýdštejn) 120 let od 
založení sboru. 
Dopoledne zorganizovali okrskovou 
soutěž dobrovolných hasičských 
sborů, na odpoledne a večer 
připravili posezení s hudbou a 
tancem u hasičské nádrže. Počasí 
vyšlo na jedničku, nálada byla 
výborná, výkony soutěžních 
družstev kvalitní a večerní posezení 
s bohatým občerstvením 
kamarádské. Prostě oslava tak jak 
má být! 
A vůbec nevadí, že požární útok 
místním dobrovolníkům nevyšel tak, 
jak si to představovali. Skončili na 9. 
(předposledním) místě. Pohár pro 
vítěze z rukou Miss hasičky 2015 
Kateřiny Müllerové převzal velitel 
SDH Roudný. 

 
 

 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 

http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 
u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

http://www.ddmzb.cz/
https://www.facebook.com/events/946234108826686/
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=897546967037481&set=gm.244388335929618&type=3&theater


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.kitl.cz/


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.zdravaprsa.cz/?utm_source=adwords&utm_medium=CPC&utm_campaign=avon_pochod
https://www.facebook.com/events/558584087652368/


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=20103


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

ČERNÁ KRONIKA 
 

 DOLNÍ ČERNÁ STUDNICE - V sobotu 28. května 
dopoledne krátce před půl devátou hodinou se na silnici 
třetí třídy mezi Dolní Černou Studnicí a Hutí stala dopravní 
nehoda. Řidič s vozidlem Peugeot 106 jel v klesání ve 
směru na Huť, kde při projíždění pravotočivé zatáčky 
nepřizpůsobil rychlost povaze a stavu vozovky, vyjel do 
protisměru, kde se čelně střetl s protijedoucím vozidlem 
Škoda Fabia. Při tomto střetu utrpěla zranění 
spolujezdkyně z vozu Škoda Fabia a byla z místa nehody 
převezena vozidlem Zdravotnické záchranné služby 
Libereckého kraje do jablonecké nemocnice, přičemž 
charakter jejího zranění a doba léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen 
provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 

30.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 

 TANVALD – 30.5.2016 dopoledne dvacet minut po jedenácté 
hodně se v Tanvaldě v ulici Palackého v prostoru křižovatky s ulicí 
Komenského stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Iveco Daily 
jel ve směru od ulice Nemocniční, kde během jízdy údajně usnul, 
přičemž přejel do protisměru a levým předním rohem narazil do 
levého boku protijedoucího vozidla Ford Escort. Při této nehodě 
řidič fordu utrpěl lehké zranění, jehož předběžná doba léčení byla 
zatím stanovena na 7 – 10 dní. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen 
provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 30.000,- Kč. Věc i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad 
Nisou. 
 

 
ČERNÁ STUDNICE – 1.6.2016 odpoledne patnáct minut před sedmnáctou hodinou policisté na lince 158 přijali 
oznámení od ženy z Dolní Černé Studnice na Jablonecku, která jim sdělila, že od šestnácti hodin postrádá svého 
nemocného 76letého manžela, který odešel z jejich rekreační chaty neznámo kam. Vzhledem k jeho zdravotnímu 
stavu paní vyjádřila obavy, že by se mohl v okolí ztratit a nebyl by se schopen vrátit zpět. Po tomto muži policisté 
již v minulosti jako po pohřešovaném pátrali, a to v dubnu letošního roku, kdy pátrací akce po něm byla úspěšná, 
tehdejší vynaložení sil a prostředků se vyplatilo a seniora se jim podařilo do hodiny od oznámení vypátrat v 
nedalekých Maršovicích. Z tohoto důvodu policisté do pátrací akce po tomto seniorovi nasadili maximální počet v 
té době službu konajících policistů, dva psovody se služebními a dokonce na místo povolali i policejní vrtulník z 
Letecké služby v Praze. Dále byli také o spolupráci požádání jablonečtí městští strážníci, aby po seniorovi pátrali po 
teritoriu města, a to především v městské části Vrkoslavice. Policisté během pátrací akce oslovovali občany v okolí 
bydliště pohřešovaného muže i lidi v okolních obcích. Což se jim vyplatilo a díky všímavosti jednoho z občanů v 
Maršovicích byl pohřešovaný senior krátce před devatenáctou hodinou nalezen sedící na rozcestí U Křížku právě v 
Maršovicích. Vrtulník tedy na místo nedoletěl a v průběhu letu byl odvolán zpět na základnu do Prahy. Pán byl 
nalezen v pořádku a nezraněn. 
 

ZÁSADA - 3.6.2016 
15:30 do 16:30; na 
silnici 28743 v obci 
Zásada okres 
Jablonec nad Nisou; 
u čp. 268; nehoda; 
probíhá vyšetřování 
nehody; jízdní pruh 
uzavřen; Havárie OA 

do domu  

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

6.5. 

Den: 20/24°C 
Noc: 12/8°C 

 PÁTEK 

10. 6. 
 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

ÚTERÝ 
7.6. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 13/9°C 

 SOBOTA 
11.6. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 

STŘEDA 
8.6. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 NEDĚLE 
12.6. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 13/9°C 

 

ČTVRTEK 

9.6. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ 

13. 6. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 
 

 

PRANOSTIKY 
6.6. 
O svatém Norbertu chladno jde už k čertu. 
 
8.6. 
Medardova kápě, čtyřicet dní kape.  
Když prší na Medarda namokne každá brázda.  
Když na Medarda prší, nebudou toho roku houby růst.  
Po Medardovi ostrá zima už nechodí, ani mráz vinici víc 
neuškodí.  
Medardovy mrazy vinné révy nepokazí. 
Když na Medarda prší, voda břehy vrší. 
Pláče-li Medard, i ječmen zapláče.  
 
 

 
11.6. 
Prší-li na svatého Barnabáše, padají hrozny do koše.  
O svatém Barnabáši bouřky často straší.  
Plačtivý Barnabáš - úroda na vinicích.  
 
12.6. 
Svatá Tonička mívá často uplakaná očička. 
 
13.6. 
Na svatého Antonína broušení kos započíná. 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází:  

4:46 
Zapadá:   
20:47 

 
 
 
 
 
 
------------------- 

Měsíc 
8. 6. 2016 

Vychází:  

8:23 
Zapadá:  

23:29 
 

 
 
 

 
CO SE DĚJE NA OBLOZE? 

Dne 26. 6. v 0 hodin 
dojde k zákrytu Neptunu 
Měsícem.  
 

Letní slunovrat nastává 
20. 6. v 23 hodin 34 
minut. 

 
červen – červenec 
Každoročně v tomto období je největší šance ke 

spatření 
nočních svítících 
oblak (NLC). 
Neobvyklá 
mračna 
viditelná až za 
soumraku či za 
rozbřesku jsou 
vždy 

fotogenickým doplňkem k pozorování zejména v 
červnových nocích. 

FÁZE MĚSÍCE 
 
   12.06.            20.06.            27.06. 
 
 
 

 
 
 
------------------------------------------------------ 
 
LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
Orgány: žaludek, hruď, plíce, játra, 
trávení, žluč, žlázy s vnitřní 
sekrecí, mléčné žlázy, srdce, 
záda, bránice, krevní oběh, 
tepny 
 
Krása: péče o dekolt a poprsí, 
nemýt vlasy, vlasy – stříhání, 
zábal, odstr.lupů, NE depilace 
 
Zahrada: list, voda, plod, oheň 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  

KALENDÁRIUM  
 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

     11. 6. 2016     Oslaví narozeniny Lenka Pešatová 
     11. 6. 2016     Oslaví narozeniny Matěj Růžička 

     13. 6. 2016     Oslaví narozeniny Jana Němečková 
 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
VÝROČÍ 

6.6. 1913 – Jiří Hájek, právník († 22. října 1993)   
7.6. 1802 – Johann Liebieg, východočeský průmyslník († 16. července 1870) 
8.6. 1600 – V Praze se konala první anatomická pitva lidského těla. Provedl ji lékař 
Jan Jesenský (Jessenius). Pitva trvala až do 12. července.  
8.6.1970 – Únos letadla ČSA: Skupina osmi mladých lidí s dítětem přinutila 
posádku letu Karlovy Vary - Praha přistát v Norimberku; nikdo nebyl zraněn. 
9.6. 2004 – Město Litovel bylo poničeno tornádem (stupeň F3). 
10.6. 1348 – Byl položen základní kámen hradu Karlštejn. 
10.6. 1791 – Václav Hanka, spisovatel († 12. ledna 1861) 
11.6. 1805 – Anna Chadimová, provdaná Slezáková, služka, která vymyslela tanec 
polka († 3. srpna 1884) 
11.6. 1930 – Eva Kantůrková, spisovatelka 
12.6. 1771 – U vsi Podmokly na Rokycansku byl nalezen depot keltských mincí – 
podmokelský poklad. 
 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

8.6. - Mezinárodní den oceánů 
9.6. - Mezinárodní den archivů 
10.6. - Významný den: Vyhlazení obce Lidice 
12.6. - Mezinárodní den boje za odstranění práce dětí 
 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky:  
 
13.6.1926 
Hasičský sbor na oslavu 40 výročí svého založení konal dne 13 června sjezd 
hasičstva. Dopoledne bylo pod mrakem, odpoledne hezky, takže návštěva byla 
dosti velká. 
 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
 

Tento týden 6. 6. – 12. 6. 2016,  
slaví svátek: 

6.6. - NORBERT je původem německé 
mužské jméno, které je překládáno jako slavný 
seveřan. Skládá se ze slov Nord (sever) a 
původního beraht (jasný, skvělý). 
 
7.6. - IVETA (nebo také zastarale Yveta) je 
ženské křestní jméno německého původu. 
Význam jména se vykládá jako tisový luk. Do 
češtiny přišlo zřejmě z francouzštiny, kde 
Yvette je ženská obdoba jména Yves, které 
vzniklo z germánského Iv, což znamená tis. 
 
8.6. - MEDARD je mužské jméno 
germánského původu. Jeho vznik je vykládán 
ze slov macht - „moc“ a hardus - „tvrdý“.   
 
9.6. - STANISLAVA je ženské křestní jméno. 
Význam jména je stejný jako u jeho mužského 
protějšku (Stanislav) – „upevni slávu“, „staň se 
slavnou“. 
 
10.6. - GITA je ženské křestní jméno 
latinského původu. Jedná se o zkrácenou verzi 
jména Margita, které pochází z latinského 
výrazu pro „perlu“. Gita v keltském jazyce 
znamená ušlechtilý člověk. 
 
11.6. - BRUNO je mužské křestní jméno 
staroněmeckéno původu – znamená v 
překladu „hnědý, snědý, opálený, brunet“. 
Jedná se o latinskou verzi germánského jména 
Brun. V češtině se skloňuje: Bruno bez Bruna, 
u středověkých jmen Brunona. 
 
12.6. - ANTONIE je ženské křestní jméno 
latinského původu, jeho význam je (stejně 
jako u jeho mužského protějšku - jména 
Antonín) „náležící k rodu Antoniů“. Zkráceně, 
familiérně či slangově též Tony nebo Tonja 
[čte se Toňa]. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
MAŘINKA VONNÁ 
lidové názvy: mařenka, božec, voňavý svízel, 
valdmajstr, asparelka, asparulka, bylina 
májová, drobňava, lipkavec, marunka 
májová, marynka vonná, mařena, planá 
mořena, voňavka, svízel vonný 
Mařinka je vytrvalá rostlina 10 - 30 cm 
vysoká. Má slabé větvené oddenky s četnými 
přímými čtyřhrannými lodyhami a s bohatými 
nepravými přesleny lysých kopinatých listů s 
drsným okrajem a krátkou osinkou na špičce. 
Na koncích lodyh vyrůstá vidlanovitá lata s 
drobnými bílými kvítky. Květy mají trubkovitě 
zvonovité a do poloviny rozeklané čtyřcípé 
koruny a jsou oboupohlavné. Plodem je 
kulatá dvojnažka se štětinkovitými háčky, 

které se přichytávají k srsti zvířat a také na oděv člověka. Kvete od května do června a při pomačkání a sušení 
silně voní kumarinem. 
Mařinka často tvoří souvislé porosty na rozsáhlých plochách. Roste především v bukových a habrových lesích. 
Dává přednost kyselejším půdám a stinným listnatým lesům. 
  
Kumarin, terpenický glykosid asperulosid, třísloviny, organické kyseliny, hořčiny, vitamín C, silice a amid kyseliny 
nikotinové. Má sladkou vůni, snadno rozpoznatelnou jako vůně čerstvě pokosené trávy. 
  
Sbíráme nať krátce před rozkvětem nebo na počátku květu během května a června, nejlépe kolem poledne. 
Mařinku sbíráme opatrně, protože se snadno vytrhává ze země i s kořeny, proto ji raději žneme srpem nebo 
stříháme těsně nad zemí. Sušíme ji rychle, nejlépe umělým teplem, při maximální teplotě 35°C. Přirozeným 

teplem ji sušíme ve vzdušné a suché místnosti na sušících platech a při sušení ji 
obracíme. Dobře usušená rostlina má původní barvu, hořce kořenitou chuť a voní 
kumarinem. Skladujeme ji v dobře uzavřených vzduchotěsných tmavých sklenicích. 
 
 
Obsahuje zejména kumarinové glyklosidy (z nichž se uvolňuje kumarín), glykosid 
asperulosid, třísloviny, hořčiny, organické kyseliny, vitamín C, silici, amid kyseliny 
nikotinové. Obsah účinných látek je největší na jaře, na podzim klesne asi na jednu 
šestinu. 
Sbíranou částí je kvetoucí nať (Herba matrisylvae, Herba asperulae), sbírá se na 
počátku květu (v květnu). Suší se co nejrychleji ve stínu, při umělém sušení za 
teplot do 40 °C. Při neopatrném sušení droga snadno hnědne. Uchovávat je třeba ji 
v dobře uzavřených nádobách tak, aby byla chráněna před světlem. 
 
Droga má poměrně silný uklidňující účinek, působí mírně močopudně, 
příznivě působí při střevních bolestech z nadýmání, ledvinových 
kamenech, působí proti křečím, hlavně se užívá však při nespavosti, 
přepracování, bušení srdce, hysterii či menstruačních potížích nervového 

původu. Fermentací kumarinu vzniká dikumarol, který výrazně snižuje srážlivost krve, čehož se využívá při 
léčbě trombóz, zánětu křečových žil, hemeroidů či následků srdečních infarktů. 
Drogu je možno podávat jen krátkodobě a v přiměřených dávkách. Při předávkování se mohou objevit bolesti 
hlavy, zvracení, závratě, v extrémních případech může dojít k zástavě dechu a smrti. Při dlouhodobém podávání 
může dojít k poškození jater. Z těchto důvodů je svízel vonný jen zřídka podáván samostatně, obvykle je přidáván 
do směsí. 
 
Čerstvá i sušená si dlouho uchovává krásnou vůni, pro kterou je velmi oblíbená. Její aroma se používá i při výrobě 
alkoholických nápojů. 
 
Mařinkové mléko s medem 
Mléko - 2 dl (můžeme použít i zdravější variantu mléko rostlinné - ovesné, rýžové, sójové) ochutíme medem a 
namočíme do něj na jednu až dvě hodiny jednu a půl lžičky mařinky. Vše potom přecedíme, necháme vychladit a 
podáváme jako večerní nápoj. 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

ŠTRACHARANDA 
1 kg vařených brambor, 200 g slaniny či uzeného boku, 200 ml mléka, 3 vejce, sůl, 
pepř, majoránku, 6 stroužků česneku, 100 g krupice, sádlo, krupici na vysypání pekáče  
Brambory a slaninu (uzený bok) nakrájejte na drobnější kostičky. Směs nasypeme do 
vymaštěného a krupicí vysypaného pekáče. Důkladně prošleháme mléko, vejce, sůl, 
pepř, majoránku a prolisovaný česnek. Přidáme krupici a lžíci rozpuštěného sádla. 
Krupicovou směs necháme chvíli odstát, pak ji nalijeme na brambory s masem a vše 

pečeme zvolna v troubě dozlatova. Nebo můžeme ze všech surovin připravit těsto a upéci je ve vymaštěném 
pekáči. S kysanou smetanou a kvašeným zelím si všichni určitě pochutnají. 
 

REBARBOROVÝ KOLÁČ 
NA NÁPLŇ: 500 g rebarbory, 2-3 lžíce třtinového cukru, 2-3 cm čerstvého zázvoru, 
jemně nastrouhaný, 3 vejce, 70 g medu, 250 g řeckého jogurtu (zakysané smetany 
nebo tvarohu), 1 lžíce maizeny (kukuřičný škrob) 
vanilka (extrakt, semínka z lusku, ..) 
NA TĚSTO: 200 g hladké mouky, 100 g másla, 100 g cukru, 1vejce, špetka soli 
Vytvořte hladké těsto smícháním všech ingrediencí a nechte ho zabalené ve fólii 

odležet v lednici alespoň půl hodiny nebo třeba i do druhého dne. Předehřejte si troubu na 180°C. Omytou rebarboru si 
nakrájejte na 2 cm kousky (pokud je mladá, nemusíte ji loupat) a dejte do střední mísy. Přidejte nastrouhaný čerstvý 
zázvor, třtinový cukr a promíchejte. V druhé míse si smíchejte všechny zbylé ingredience na náplň. Vymažte si 
koláčovou formu (ta má je průměr 28 cm). A vyválejte těsto na velký stejně silný kruh, tak aby vám po přemístění do 
formy pokrývalo dno i stěny. Přečnívající kraje těsta seřízněte nožem. Rebarboru se zázvorem a cukrem nasypejte na 
těsto, rovnoměrně rozprostřete a zalijte vaječnou náplní. Dejte do předehřáté trouby a pečte, dokud se povrch 
nezpevní a nezačne zlátnout. Přibližně 30-40 minut. 

 
JAHODOVÁ PAVLOVA 
450 g jahod, 225 g zlatého třtinového cukru, 1 lžička kukuřičného škrobu, 1 lžička bílého 
vinného octa, 1 lžíce moučkového cukru, 4 ks bílků 
Na krém: 300 g jahod odstopkovaných, 250 g malin, 200 ml zakysané smetany, 200 ml 
hustého bílého jogurtu, 5 lžic moučkového cukru, 1 ks malého svazku máty+ pár lístků na 
ozdobu, 1cm kousek čerstvého zázvoru. 
Bílky vyšleháme elektrickým šlehačem do tuha i leskla, postupně přisypáváme moučkový 
cukr (vždy přidáme 2 lžíce a řádně zašleháme). Když jsme přisypali veškerý cukr, šleháme 

ještě tři až čtyři minuty, pak přidáme kukuřičný škrob a vinný ocet. Směs přendáme na plech vyložený pečícím 
papírem, rozetřeme do kruhu o průměru 20 cm, pak z hmoty uděláme velkou misku s vyššími okraji, abychom mohli 
hotovou Pavlovu naplnit krémem. Dáme do vyhřáté trouby na 180 °C, teplotu snížíme na 120 °C a pečeme hodinu a 
půl, troubu vypneme, necháme v ní Pavlovu zcela zchladnout, pak od základu dortu odtrhneme pečicí papír a Pavlovu 
dáme na servírovací talíř. Zakysanou smetanu promícháme s vykapaným jogurtem, přidáme na jemno nasekané lístky 
máty, na jemno nastrouhaný zázvor, moučkový cukr, rozmačkané jahody i maliny a zlehka vše promícháme. 
Připraveným krémem naplníme Pavlovu, posypeme očištěnými jahodami pokrájenými na čtvrtky, poprášíme 
moučkovým cukrem, ozdobíme lístky máty a podáváme. 
  

MELOUNOVÉ MOJITO 
Meloun červený - 7 kostek, limetka - 1 kus, máta - 10 lístků, cukr třtinový - 3 lžičky, rum - 40 
mililitrů (světlý, Bacardi Carta Blanca) pro abstinenty bez rumu, soda (na dolití), led (drcený). 
Meloun vložíme do mixéru a rozmixujeme. Do vysoké sklenice dáme nakrájenou limetku, 
čerstvou mátu a třtinový cukr a vše rozmačkáme. Přidáme rozmixovaný meloun, sklenici 
dosypeme až po okraj drceným ledem, nalijeme do ní světlý rum a dolijeme ji sodou. Nakonec 
sklenici ozdobíme plátkem melounu a doplníme snítkou máty. 
 

OKURKOVÁ LIMONÁDA 
1 celá salátová okurka, 1 litr studené vody, cukr, ideálně třtinový, limetková nebo citronová šťáva 
okurku oloupejte a najemno nastrouhejte na struhadle. V míse okurku zalijte litrem vody a přisypte 
tak 2 lžíce cukru a zhruba stejné množství šťávy z citrusů. Poměr je spíš orientační, někomu bude 
vyhovovat limonáda sladší, někomu zas kyselejší. Celou směs lehce promíchejte a následně 
rozmixujte tyčovým mixérem. Téměř hotovo! Teď ještě vzniklou směs proceďte přes sítko do 
džbánu. A je to! Dejte vychladit do lednice – teplá není vůbec dobrá. Servírujte do vysokých 
sklenic. A to, co vám zbylo v sítku, můžete taky zbaštit – takový okurkový salát nasladko. 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

DŮM a ZAHRADA 
 

Toužíte si něčím ozvláštnit zahradu? Vždy se říkalo, že je u nás jen samý ouhor a drápanina, což znamenalo, 
špatná hlína a kamení, dokonce snad v každé vesnici je nějaká ta „Posraná hrobka“ což byla mez plná kamení, 

které bylo vysbíráno z polí. Zde máte trošku inspirace se vtipem, jak využít kámen na své zahradě. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

MEDARD 
Svatý Medard vždy jen dobré víno pije a vodu nechává, ať se kam chce lije 
Medardova kápě čtyřicet dní kape 
 
Svatý Medard byl kněz a později biskup, který žil ve Francii v šestém století. 
Již od mládí vynikal velkou zbožností a v biskupském úřadě při každé 
příležitosti pomáhal chudým a potřebným. Podle legendy ho jednou ještě v 
dětství ochránil před prudkou průtrží mračen orel, který nad ním roztáhl svá 
křídla jako deštník. Snad právě z toho pochází známá pranostika. A proč 
právě kápě? Pravděpodobně půjde spíš o slovní hříčku – na Slovensku totiž 
nekape kápě, ale kapka, přičemž rým zůstává zachován. Medardovskou 
pranostiku uznávají i meteorologové. Na delší dobu ovlivňuje počasí u nás 
vlhký oceánský vzduch. Přináší ochlazení a obvykle i dlouhotrvající déšť, 
přestože celých čtyřicet dnů souvislého deště v tomto období za historii 
meteorologického pozorování ještě zaznamenáno nebylo! Svatého Medarda 
lidé často vzývali jako patrona senosečí – právě v tomto období totiž bylo 
suché počasí potřebné jako sůl! Dobré počasí v tento den, stejně jako to 
špatné, se podle pranostik má udržet delší dobu: "Na jakou notu Medard 
zahraje, na tu se bude celý měsíc tancovat." Ke svatému Medardovi se váže 
ještě jeden zvyk. Víte, kdo je to růžová královna? Tento světec se snažil 

podpořit mladé dívky v ctnostném životě, proto zavedl takzvanou "růžovou slavnost". Původ má ve Francii, ale 
dostala se až na Moravu Čech! V tento den si vesnické dívky mezi sebou volily tu nejčistší a nejctnostnější! Tato 
nejpočestnější panna pak byla odměněná věncem z bílých růží a kráčela v slavnostním průvodě do kostela. Kromě 
toho však čekala vítězku soutěže i finanční odměna! 
 
8. června většina z nás s obavami vzhlíží k nebi, zda se neobjeví černošedé mračisko, které by avizovalo, že je den 
svatého Medarda a jak praví nejznámější pranostika od tohoto dne (když nebe spustí) "Medardova kápě čtyřicet dní 
kape". V tuto dobu totiž vrcholí tzv. medardovská cirkulace, což znamená, že k nám proniká chladnější a vlhčí 
oceánský vzduch a teplotní rozdíly mezi pevninou a oceánem se vyrovnávají. Nastává delší období, kdy za sebou 
přichází pět tradičních dešťových vln, které naši předkové označovali jako: deště vítské (15.6.), deště jánské 
(24.6.), deště prokopské (4.7.), deště magdalénské (22.7.), deště petrské (1.8. – podle křesťanského svátku sv. 
Petra v okovech). 
Mokrého Medarda a přívalů deště se obávali lidé z mnoha důvodů: bude se těžko kosit tráva a sušit seno, plodiny 
postihne hniloba a poničí ji škůdci, kvalita bude špatná. Nebezpečné přívalové deště navíc způsobovaly nečekané 
povodně. 
A co na to meteorologové? 
Medardovská pranostika potvrzuje, že v tomto období často nastává příliv vlhkého, oceánského vzduchu a 
deštivého počasí. Mnohem častěji se ale Medard projevuje mírným ochlazením, které u nás nastává právě koncem 
první červnové dekády a výrazněji začínají teploty opět pravidelně stoupat začátkem července. U nás nejdelší 
souvislé období, kdy každý den pršelo, nastalo v roce 1954. V tu dobu pršelo 22 dní. Podle Medardovské pranostiky 
by mělo, ale napršet čtyřicet dní, to se ale ještě nikdy v české republice nestalo. 

 
Svatý Medard bývá zobrazován s úsměvem na rtech a i proto je považován za 
patrona proti bolestem zubů. Vedle toho je ještě patronem sedláků, pastýřů, vinařů, 
sládků a meteorologie. Lidé se k němu také modlili za suché počasí při senoseči, za 
úrodu polí a vinic, také proti horečce a choromyslnosti. 
Atributy: almužna, biskup, tři holubice, kámen, koule, orel, stopy 
 
Význam jména Medard 
Toto jméno je prastaré. Jedná se o obdobu franského (či starogermánského?) jména 
Mahtahard. První částí jména je math což znamená - moc, síla, druhá část hardus 
znamená - tvrdý, přísný. Spojením jméno získává význam: mocný, udatný, schopný, 
silný a tvrdý.  
Latinsky Medardus, italsky a španělsky Medardo. 
Medard je tedy mocný a přísný chlapík, kterého není radno příliš provokovat. Chlapci 

tohoto jména bude dána schopnost těžit z nevědomých vzpomínek, hluboká duchovnost, potřeba předávat znalosti 
druhým a také jim pomáhat. 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
 REKVISICE ZVONU 
V roce 16 tém nedostávalo se Rakousku potřebných kovů na výrobu válečného materiálu. Následkem toho 
přikročeno k rekvisicím zvonů. Nebyl ušetřen ani náš obecní zvon, ani školní zvonek. 

Bylo to dne 21. listopadu 1916. Odpoledne přišli dva páni, vypůjčili 
sobě žebřík a rovnou ke zvoničce. Zpráva ta rychle rozšířila se obcí, 
lid se shromáždil u zvoničky a reptal. 
Drzé počínání obou pánů, kteří byli Němci, rozjitřilo mysle 
shromážděných. Přišel občan Jindřich Jindra a naposled zazvonil – lid 
byl dojmut – mnohému drala se slza do oka – byla to slza vzdoru! 
Sotva že dozvonil poslední úder zvonu, již přistaven na zvoničku 
žebřík a již lezl jeden z Němců nahoru, aby zvon odmontoval. Za 
chvíli byl s prací hotov, zvon pustil pomocí provazu dolů. Když 
shazoval dolů nástroje, někdo přeběhl kolem zvoničky a Němec si 
ulevil zakletím „Verfluchte Hnude!“ A teď to začalo! Většina rozuměla, 
že řekl „Böhmische Hnude!“ a tato urážka dala podnět k činům, které 
měly svoji dohru u Krajského soudu v Mladé Boleslavi. Shromážděný 
lid začal hlasitě reptat, a když odnášeli zvon do vsi byla to hlavně 
školní mládež, 
která je 

vyprovázela kamením, plitím a nadávkami. Němci učinili 
oznámení četnictvu, nastalo přísné vyšetřování a někteří  
byli obžalováni, pro rušení válečných úkonů. Na konec vše 
dobře dopadlo, trestán nebyl nikdo. 
Zvonek vážil 44 kg a na jedné straně měl obraz sv. Václava, 
na druhé vyražený nápis: Přelit léta P. 1898 nákladem 
spojených obcí od Arnošta Liepolda v Praze ku 
památce padesátiletého zrušení roboty v zemích 
království Českého. 
Pod tím zvon Koruny České 
Zvonkem tím zvoněno naposled při pohřbu Josefa Krupky 
čp. 3 v Loužnici, který se konal 3. listopadu 1916. 
Zaplaceno bylo za zvon 176 K, které uloženy ve zdejší 
Kampeličce. 
V některých obcích vyzráli na to jinak. Když se zvědělo, že 
zvon bude zrekvírován, klidně zvon v noci sundali někteří 
odvážlivci a pěkně někam zakopali po převratě se slávou jej 
vrátili svému účelu.  
 
 
 
 
Pokračování příště…… 
 
Foto: zvonička 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

PRO ZASMÁNÍ 
Sedí psychiatr v ordinaci ve svém křesílku a 
nikde ani noha. Najednou se otevřenými dveřmi 
vplazí chlápek a něco drží v puse. Psychiatr je 
potěšen, že má klienta a hned se začne 
vyptávat: "Dobrý den, kdopak mi to sem 
přichází, že by nějaký pejsek?" Chlápek jen 
nesouhlasně zavrtí hlavou. "Tak že by nějaký 
červíček?" Chlápek něco nesrozumitelně 
zamumlá a stále nesouhlasně kroutí hlavou. 
"Tak že by nějaká housenka krásná, zelená?" 
Chlap už to nevydrží, vyndá z pusy kabel a 
šroubovák a povídá: "Doktore, já jsem správce 

sítě a zapojuji vám tu internet!" 
 
Pacient: "Kolik by stálo vytržení jednoho mého 
zubu?" Zubař: "2.000 korun." Pacient: "2.000 
korun za pár minut práce?" Zubař: "Jestli chcete, 

můžu vám ho vytrhávat velmi velmi pomalu." 
 
V české nemocnici se před operací ptá 
anesteziolog pacienta: "Přejete si levnou 
anestézii nebo drahou?" "No, spíš teda tu 
levnou." Anesteziolog si k němu přisune židličku, 
pohladí ho po hlavě a začne zpívat: "Hajej, můj 
andílku, hajej a spi..." 
 
Rybář doma pyšně ukazuje svůj úlovek manželce 
a zasněně vypráví, jak to bylo na jezeře pěkné. 
Najednou mu vpadne do řeči manželka: "Právě 
volali z obchodu s rybami, že sis tam prý 
zapomněl peněženku i s doklady." 
 
"Moje stará chtěla k vánocům nového jaguára." 
"A co, koupils jí ho?" "Jasně, to se ví." 
"A co ona na to?" "Nevím, když vlezla do garáže, 
tak ji sežral!" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dva lvi si prohlížejí lékařskou brašnu a přitom si říkají:  
"Byl to dobrý lékař." "To byl. Škoda, že jsme si z něj nenechali 
něco na zítra!" 
 
"Sestři, přišel si už ten Novák pro to potvrzení, že je úplně 
zdráv?" "Ne, ale v čekárně je jeho manželka!" "A co ta tu 
chce?" "Přinesla jeho úmrtní oznámení!" 
 
Dědeček končí léčení v lázních kontrolou u lékaře. Když 
odchází, ptá se ve dveřích: "Pane doktore a můžu ještě 
milovat?" "Ale ano, dědečku, ale už jenom svou vlast!" 

 
MOUDRÁ VĚTA 

 

„Neschopný a blbý rád roznáší drby.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

 

http://www.tommat.cz/


 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 23/2016 

 

 

 

https://www.google.cz/maps/place/Sport/@50.6408452,15.2557112,15z/data=!4m2!3m1!1s0x0:0xc601f62239a99c96

